PROJETO DE LEI N° 017/2014 de 12 de Março de 2014.
“Autoriza a prorrogação do prazo de contratação temporária para função de Médicos estabelecido na Lei nº. 1.939/2013 de 27/02/2013”.

NEORI LUIZ DALLA VECCHIA, Prefeito Municipal em exercício de Anta Gorda, Estado do Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a presente LEI:

Art. 1º - - Fica o Poder Executivo autorizado a prorrogar o prazo de contratação temporária para a função de Médicos, estabelecido na Lei 1.939/2013, bem como aditar os contratos em vigor pelo prazo de 6 (seis) meses, por razões de interesse e  necessidade pública, podendo os mesmos serem renovados por igual período.

Art. 2º - Os efeitos desta lei passam a vigorar retroativamente ao dia 10 de Março de 2014.

Art. 3º - A despesa decorrente desta Lei será atendida por conta das dotações  orçamentárias próprias.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTA GORDA, AOS 12 DIAS DO MÊS DE MARÇO DE 2014.
NEORI LUIZ DALLA VECCHIA
Prefeito Municipal

Justificativa ao Projeto de Lei N° 017/2013

SENHOR PRESIDENTE, SENHORES VEREADORES

Visa o presente Projeto de Lei, obter autorização legislativa para prorrogação contratação  temporária para função de Médicos estabelecido na Lei nº. 1.939/2013 de 27/02/2013 com carga horária de 20 horas semanais, para dar continuidade aos serviços essenciais no atendimento à população.

Justifica-se a solicitação dos efeitos retroativos uma vez que, conforme agenda repassada pela Câmara Municipal de Vereadores a sessão aconteceria na data do dia 10 de Março, porém, conforme ofício de nº. 014/2014  a sessão fora transferida para  o dia 17 de Março do corrente ano.

Esse impeditivo ocasionaria transtornos no atendimento aos munícipes que buscam os serviços na área da saúde onde a Unidade conta com apenas um médico permanente que por certo não conseguirá atender a demanda diária.

Em que pese o Concurso Público realizado recentemente ter previsto uma vaga para o cargo de médico, o candidato não compareceu às provas o que justifica a necessidade da prorrogação dos contratos.

A consideração aos senhores Edis.

ANTA GORDA, 12 de Março de 2014.
NEORI LUIZ DALLA VECCHIA
Prefeito Municipal